







# Działalność Tow. Ochrony Kobiet w Częstochowie.

Zarząd Towarzystwa Ochrony Kobiet i Opieki nad Młodemi Dzievczęciami, wyczytawszy w Nr. 267 „Gońca Częstochowskiego” z dnia 20 listopada 1926 r. artykuł w kronice „Zwyrodniały osobnik” i pytanie znajdujące się pod nim: „Co robi Stowarzyszenie Ochrony Kobiet”, nie może się powstrzymać, by nie odpowiedzieć na nie i wyjaśnić publicznie, jaka jest działalność Towarzystwa wobec bardzo trudnych warunków obecnych, a jaką mogłaby być, gdyby społeczeństwo w Częstochowie poparało tę działalność i dopomogło do rozszerzenia zakresu pracy.

Wobec braku funduszy na Misję Dworkową i chwilowe schronienie dla dziewcząt bezrobotnych i przejezdnych, możemy utrzymywać tylko jedną osobę płatną, która stała odbywa dyżury dienne na dworku. W innych miejscowościach zwykle osoby pełne poświecenia odbywają kolejno i bezpłatnie dyżury dienne i nocne na dworkach, ale Częstochowa widocznie nie dorosła do takiego zainteresowania się dobrą sprawą i zaparcia się dla niej.

W nocy przychodzi dużo pociągów i o tej porze pomoc dla dziewcząt byłaby najbardziej pożądaną, lecz cóż począć, kiedy brak poparcia społeczeństwa nie pozwala na utrzymanie dwóch osób potrzebnych na dyżury nocne i dienne.

W jesieni próbowano przysporzyć funduszy Towarzystwu Ochrony Kobiet przez loterię fantową i koncert w Parku Staszcyka. Kilka osób dobrej woli ze spo-

łeczeństwa krzątało się gorliwie około urządzenia tych źródeł dochodu, lecz jakich był rezultat? Oto loterię dla braku fantów odpowiednich musiano odroczyć, a koncert przyniósł na czysto 150 zł.

Tak to społeczeństwo tutejsze popamięta widocznie sprawę pałacą zapobiegania wykołajaniu się młodych dziewcząt.

Pomimo tych trudnych warunków, zdołano w kilku miesiącach: przyjąć do Chwilowego Schronienia bezpłatnie 133 dziewcząt, gdzie otrzymały noclegi i posiłki niektóre przez dni kilka. Do Miejskiej Opieki Społecznej skierowano 75 dziewcząt, do Pośrednictwa Pracy 70, na służbę oddano 69, informacji na dworku udzielono 215, różnych pomocy 120, zapomóg udzielono w kwiecie 62 zł. 60 gr. — 35 dziewczętom.

Cały majątek Tow. Ochrony Kobiet tutejszego polega na składkach osób, które zapisały się na członków, obiecując roczną składkę 6.ciu zł. i drach osób sympatyzujących z nami. Obecnie z powodu coraz trudniejszych warunków bytu, niejedni członkowie wycofywali się z Towarzystwa, a inni placą pół lub ćwierć obiecanej kwoty.

Oby społeczeństwo Częstochowskie zechciało zrozumieć lepiej naglącą potrzebę tej placówki i pospieszyło z dołączoną pomocą materialną, a wtedy można będzie rozszerzyć działalność Misji i czuwać nieustannie nad przejezdniemi dziewczętami.

Zarząd Towarzystwa O. K.

**— Wyjazd gen. Osińskiego do Lublina.** W ub. środę miejsce wojskowe w Dąbkowskim na czele podejmowały w Kasynie Oficerskim obiadem bawiącemu w naszym mieście Inspektora Armii generała Osińskiego, który w ogłoszonym przemówieniu podkreślił nadto dodatkowo wrazenie z inspekcji 7 Dywizji piechoty.

W czwartek generał Osiński wyjechał do Lublina na inspekcję 74 p. p. **Pensja za „Virtuti Militari”.** W najbliższym czasie zostanie po raz pierwszy dokonana wypłata pensji orderowej rodzinom zmarłych kawalerów tego orderu. Prawo do pensji mają spadkobiercy tylko w tym wypadku, o ile odznaczony otrzymał order za życia, lecz nie mógł pobrać pensji z powodu zwłoki w jej wypłacie. Pensja będzie obecnie wypłacana w stosunku do każdego kwartału lat 1922—1926, a to za te kwartały, które odznaczony przeżył, a za które jednak pensji nie pobierał.

**— Przedstawienie uczniowskie.** W sobotę, dnia 27 bm., o godz. 7-ej wieczorem w sali i Gimnazjum Państwowego (III Aleja 56) staraniem Stowarzyszenia uczniowskiej odegrana została nieśmiertelna komedia w 3 aktach M. Bałuckiego „Dom otwarty”. Podczas antyaktów przygrywać będzie orkiestra uczniowska. — Ceny biletów wejścia od 50 gr. do 3 zł.

**— Fanty Loterii Akademickiej.** Wojewódzki Komitet Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej podaje do wiadomości powszechnej, że fanty wygrane podczas ogólnowoje-wódzkiej Loterii Akademickiej, odbierać można najdalej do dnia 30 listopada włącznie.

Z nadeśmienym wspomnianego terminu fanty nieodebrane przez posiadaczy losów wygranych przechodzą na własność Komitetu Wojewódzkiego Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej, przyczem żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

**— Do członków orkiestry „Lutni”.** Zarząd „Lutni” za naszym pośrednictwem uprasza członków orkiestry o niezawodne przybycie w piątek, dn. 26 bm. o godz. 8-ej wieczorem na próbę generalną, w związku z udziałem orkiestry „Lutni” w Akademii ku uczczeniu powstania listopadowego.

**— Fałszywe znaczki stemplowe.** Zauważono, iż w obiegu pojawiły się fałszywe znaczki stemplowe 50-groszowe. Ostrzeżenie się wobec tego ludność przed nabywaniem ich. Zaznaczyć jednak należy, że fałszyfikaty te odtworzone zostały nadzwyczaj udatnie. Różnica się one od znaczków autentycznych tylko w drobnych szczegółach rysunku. Wybitniejsze różnice,

po których można poznać fałszyfikaty, dają się zauważyć w poszczególnych częściach orła, jak: dziób, oko, skrzydła i pióra. Poza tem w fałszyfikatach odmienny jest papier i klej.

**— Posady dla rezerwistów** Władze wojskowe przypominają podległym swym formacjom, zatrudniającym pracowników i urzędników cywilnych, iż w celu ulżenia doli pozostającym bez pracy byłym wojskowym wojsk polskich, polecają na wolne etaty cywilnych sił pomocniczych i niższych funkcjonariuszy państwowych przyjmować przede wszystkim b. wojskowych, zwłaszcza podoficerów i oficerów rezerwy, posiadających odpowiednie kwalifikacje do objęcia danych stanowisk.

**— Kurs walut.** W dniu 25 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płać: dolar—8 zł. 96 gr., frank francuski—30 zł. 50 gr. za 100, frank szwajcarski—173 zł. 12 gr. za 100.

**Bandyci w pociągu** Zrabowali podróźnemu walizkę i zbiegli

W dniu wczorajszym o godzinie 5 rano między Babami a Wolbórką pod Piotrkowem, do pociągu towarowego wpadło 2-ch osobników, którzy zrabowali pod osobną rewolwerów Franciszkowi Kabanowi walizkę z żywnością, poczem wyskoczyli w biegu z pociągu i zniknęli w ciemnościach. Przy poszukiwaniach znaleziono pu stą walizkę ze śladami pozostałej żywności w stercie słomy w pobliżu stacji kolejowej.

Za bandytami policja wszczęła energiczny poscig.

**— Nagły zgon.** Przybył z Kanady 24 letni Jozek Krakowski dostał ataku epilepsji i zmarł nagle w mieszkaniu swego dziadka przy ul. Piłsudskiego 27. Lekarz stwierdził anemizm serca, jako przyczynę zgonu.

**— Zaginiona wychowawca.** Sokołowska Władysława (Wieluńska 18) zameldowała, że jej wychowawca, 12-letnia Józefa Łaboc hówna, w ub. wtorek wyszła z mieszkania i dotychczas nie powróciła.

**Pożary na wsiach** Spłonęły zagrody w Żórawiu i Piaskach.

We wsi Żóraw, gm. Złoty Potok, wskutek nieostrożności obchodzenia się z ogniem wybuchł pożar w zagrodzie Anastazji Wilczyńskiej. Ogień strawił dom mieszkalny, obórę oraz sąsiednie zabudowania gospodarcze, należące do Józefa Pietrzaka. Straty wynoszą 4,400 zł.

We wsi Piaski, gm. Złoty Potok, powstał pożar w zagrodzie Jakuba Gliński. Ogień strawił dom mieszkalny, oraz dachy na zabudowaniach Łucji

Garnarcz i Stanisława Noconia. Ogień spowodowała przez nieostrożność córka Gliński, 13-letnia Kazimiera. Straty wynoszą 4,100 zł.

**— Tajemnicze zniknięcie palta.** — Eugenjusz Pięta (Górna 16) złożył wizytę Natałaji Gapanienko (St. Rynek 15) w jej mieszkaniu. — Podczas tej wizyty zginęło mu palto jesienne, wartości 30 zł. — Pięta złożył zameldowanie policji.

**— Niechlujstwo w piekarni** Policja spisała protokół na właściciela piekarni Adama Gasiorowicza (Narutowicza 90) za niezachowanie czystości przy wypieku chleba.

**— Kradzież roweru.** Bukala Czesław (Kordeckiego 19) zameldował policji, że skradziono mu z komórki rower, wartości 150 zł. Dochodzenie prowadzi Urząd śledczy.



## Uwaga!

**Materiały pisemne**  
dla biur i szkół

### PAPETERJE

Kancelaryjne, handlowe, listowe i rysunkowe

Papier do kopji maszynowych, Papeterje

**Atramenty-Tusze do rysunków, Tusze do stempli**  
Siatówki krajowe i zagraniczne.

### GUMA ARABSKA

### KOPERTY

Kancelaryjne, handlowe i do biletów wizytowych we wszystkich formatach

### BIBULA

Na biurka do suszek, bibulka kolorowa w ark. serwetki papierowe. **BIBULKA KARBOWANA** największy wybór kolorów.

### KOPJAŁY

## Zeszyty szkolne

Bruljony, bloki rysunkowe, teczki, piórniki, dzienniki szkolne — i klasowe, teki rezerwowe. —

**Taśmy do maszyn**  
wszystkich rozmiarów.

### FARBY OLEJNE

artystyczne w tubkach i skwarełowe  
Papier milimetry. Kalka płóciana i papierowa

### Pióra wieczne — Ołówki automatyczne

Kołmarze, Suszki, Liczydła, Obsadki, OŁÓWKI: czarne i kolorowe, Kredki Pluskiewki, Spinacze, Blok, Notesy, Linje metalowe i drewniane, Ramki tekturowe, drewniane i metalowe.

### POCZTÓWKI

## Rapackiego

i inne w wielkim wyborze.  
poleca

### SKLEP

„Gońca Częstochowskiego”  
II Aleja 26 tel. 50.

Sklep otwarty bez przerwy od godz. 8-ej rano do 7-ej wieczorem

Tamże przyjmuje się ogłoszenia i prunerator „Gońca”, oraz wszelkie zamówienia na roboty drukarskie.

Obejrzenie przedmiotów nie obowiązuje do kupna.

Usługa szybka i uprzejma.

**Ceny niskie konkurencyjne.**



